
 

 
COMUNE  DI MELILLI 

 

 Provincia di Siracusa 
*********** 

  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 128  del 24-04-2014 

 
Oggetto:  ART. 151, COMMA 6, E ART. 231 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2013. 

 
L'anno  duemilaquattordici, addì  ventiquattro, alle ore18:00 del mese di aprile, nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la 

Giunta Municipale,  nelle persone dei signori:  
 
PALMERI ARCANGELA VICE SINDACO P 
MASCALI CORRADO ASSESSORE ANZIANO P 
MAGNANO MASSIMO ASSESSORE P 
MIDOLO SALVATORE ASSESSORE P 
 

 Risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.  
 

Assume la presidenza il VICE SINDACO Dott.ssa PALMERI ARCANGELA che assistito dal 

SEGRETARIO GENERALE del Comune DOTT. D'ARRIGO ALBERTO dichiara  legale  la  presente  

riunione  ed  invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n°267 si attesta la copertura finanziaria 

della spesa. 

 
 
IMPEGNO N. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Data ____________ 
_____________________________  

  



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 PREMESSO CHE gli artt. 151, comma 6, 227, comma 5, e 231, comma 1 del 
D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267 testualmente recitano: 

• Art. 151. 
comma 6. Al Rendiconto è allegata una relazione illustrativa della Giunta che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 

• Art. 227.  
comma 5. Sono allegati al rendiconto: 
a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6;  

• Art. 231. 
comma 1. Nella relazione prescritta dall’art. 151, comma 6, l’Organo 

Esecutivo dell’Ente esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base 
dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia anche 
i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, 
inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le 
cause che li hanno determinati; 
 DATO ATTO CHE il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria 
gestione relativa all’Esercizio Finanziario 2013, secondo quanto prescritto dall’art. 
226 del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267; 
 IL CONTO del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 
 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
 IMPORTI IMPORTI IMPORTI 
Fondo di cassa al 1° Gennaio ********* ********* 5.577.896,37 
Riscossioni (colonne del riepilogo 
gen. dell’Entrata) (+) 

4.821.455,56 20.053.210,32 24.874.665,88 

Pagamenti(colonne del riepilogo 
gen. della spesa) (-) 

8.531.852,84 17.096.960,50 25.628.813,34 

DIFFERENZA   5.577.896,37 
Pagamenti per azioni esecutive (-)   
 Fondo di cassa al 31 Dicembre 2013  4.823.748,91 

CONCORDANZA CON LA TESORERIA CENTRALE 
 IMPORTI 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2013 4.823.748,91 
                                                             (-)  
                                                             (+)  
Disponibilità presso la tesoreria centrale  4.823.748,91 
ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano 

perfettamente con le scritture contabili dell’Ente; 
ACCERTATO, altresì, che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del 

citato D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267, ha predisposto il Rendiconto della gestione 

COMUNE DI MELILLI - Originale di DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 24-04-2014 Pag. 2 
 



 
 

dell’Esercizio Finanziario 2013, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico e il Conto del Patrimonio; 

RILEVATO CHE, in relazione alle richiamate disposizioni legislative, il 
Servizio Finanziario ha elaborato, altresì, la relazione illustrativa del rendiconto della 
gestione dell’Esercizio Finanziario 2013; 

DATO ATTO CHE nella suddetta relazione sono contenuti: 
− le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 
− i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche; 
− gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, con la 

motivazione delle cause che li hanno determinati; 
RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della 

relazione illustrativa del rendiconto della gestione dell’Esercizio Finanziario 2012, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 151 (comma 6), e 231 del D.Lgs. del 18 
Agosto 2000, n. 267;  

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/00; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97; 
VISTO il D.P.R. 31 Gennaio 1996, n. 194;  
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto dell’Ente;   
 

P R O P O N E  
All’Onorevole Giunta 

 
PER I MOTIVI di cui in premessa, qui per intero richiamati; 
DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 

231 del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267, la Relazione illustrativa del Rendiconto 
della gestione dell’Esercizio Finanziario 2013 che, allegata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013, secondo quanto prescritto 
dall’art. 227, comma 5, lett. a), del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267;  
 DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 
 
 
 
 
              Il Responsabile del Servizio 
         Dott.ssa Enza Marchica 
                                                                                                 _____________________________ 
 

COMUNE DI MELILLI - Originale di DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 24-04-2014 Pag. 3 
 



 
 

 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
 VISTA la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
 “ART. 151, COMMA 6 E ART. 231 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINAZIARIO 2013”. 
 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 
 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/00; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Dirigente competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97; 
VISTO il D.P.R. 31 Gennaio 1996, n. 194;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  

 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

 DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in 
premessa, che viene inserita nel presente provvedimento come parte integrante e 
costitutiva del medesimo; 

DI APPROVARE, pertanto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, 
comma 6, e 231 del D. Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267, la Relazione illustrativa del 
Rendiconto della gestione dell’Esercizio Finanziario 2013 che, allegata, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013, secondo quanto prescritto 
dall’art. 227, comma 5, lett. a), del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267;  
 INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91. 
 
  
 

COMUNE DI MELILLI - Originale di DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 24-04-2014 Pag. 4 
 



 
 
Sottoscritto 
 
 Il VICE SINDACO  
  Dott.ssa PALMERI 

ARCANGELA 
 

   
L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO GENERALE 

  MASCALI CORRADO  DOTT. D'ARRIGO ALBERTO 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;  

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N.  ) 

 
 
Lì             
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
  DOTT. D'ARRIGO ALBERTO 

 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA 
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal            al           ; 
 

 
 
Melilli, lì            IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT. D'ARRIGO ALBERTO 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI MELILLI - Originale di DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 24-04-2014 Pag. 5 
 


	N. 128  del 24-04-2014

